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גליון שבועי לבני התורה

בסיעתא דשמיא

פרשת כי תצאכי תצא  תשפ"ה 480480 שנה י' גליון 

המידה וההנהגה
וּמוֹאָבִי  עַמּוֹנִי  יָבֹא  לֹא 
דְּבַר  עַל  וגו’:  ה’  בִּקְהַל 

בְּצֵאתְכֶם  בַּדֶּרֶךְ  וּבַמַּיִם  בַּלֶּחֶם  אֶתְכֶם  קִדְּמוּ  לֹא  אֲשֶׁר 
מִפְּתוֹר  בְּעוֹר  בֶּן  בִּלְעָם  אֶת  עָלֶיךָ  שָׂכַר  וַאֲשֶׁר  מִמִּצְרָיִם, 
שני  בפסוק  מבואר  א[  )כג,ד-ה(.  לְקַלְלֶךָּ  נַהֲרַיִם  אֲרַם 
טעמים שעמוני ומואבי אסורים לבא בקהל, ושניהם 

טעונים ביאור: 
הטעם הראשון: “אֲשֶׁר לֹא קִדְּמוּ אֶתְכֶם בַּלֶּחֶם וּבַמַּיִם”. 
ויש להבין מה הטענה בזה, והרי יתכן שנהגו כך מפני 
]שהמן  ובאר  מן  במדבר  לישראל  יש  שכבר  שידעו 
היה מפורסם לכל העמים כמבואר במדרש, וגם הבאר 
מוכרחת לנוסעים במדבר ארבעים שנה[. וביאר רבינו 
בחיי, ‘שכן הוא דרך ארץ לקדם הבאים בדרך במאכל 
להבין,  קשה  ועדיין  חסרים’.  שאינם  אף  ובמשתה, 
אותם  לפסול  סיבה  הוא  ארץ’  דרך  ‘חסרון  מדוע 

לעולם מלבוא בקהל ה’.
לְקַלְלֶךָּ”.  בִּלְעָם  אֶת  עָלֶיךָ  שָׂכַר  “אֲשֶׁר  השני:  הטעם 
וגם זה קשה, הרי הם כיוונו להציל את עצמם כדכתיב 
אלא  מְאֹד”.  הָעָם  מִפְּנֵי  מוֹאָב  “וַיָּגָר  כב,ג(  )במדבר 
צריך לומר שמאחר שהוזהרו ישראל מלצור על מואב 
כ,ג(,  )במדב”ר  מכך  ידעו  והמואבים  ב,ט(,  )דברים 
אם כן לא היה להם לפחד מהם, ומה שעשו היה רק 
משנאה. אמנם לענין בני עמון עדיין קשה, שהרי הם 

כלל לא שכרו את בלעם.
ב[ ביאור הדברים, שבאמת מה שנאסרו עמון ומואב 
לבא בקהל, אין זה בתורת נקמה ועונש על מעשיהם 
הרעים, אלא שמעשיהם משמשים סימן וראיה שהם 
אינם ראויים במהותם לבא בקהל ה’. ושני הטעמים 
שנקט הכתוב, טעם אחד הם, שהאחד הביא את השני.

כי עיקר הטעם הוא השחתת המידות שהיתה מוטבעת 
קידמו  ‘שלא  ארץ  הדרך  בחסרון  התחיל  וזה  בהם, 
ישראל,  כלפי  מות  בשנאת  והמשיך  ובמים’,  בלחם 
נשקפה  שלא  למרות  לקללם  בלעם  את  ששכרו  עד 
בקרבם,  טמונה  שההשחתה  וכיון  סכנה.  כל  מהם 
נפסלו מלבוא בקהל ה’. ]ואף עמון לא קידמו מחמת 
השחתתם, ומה שלא שכרו את בלעם הוא ענין צדדי 

שלא הגיעו לידי כך[. 
וכשם שהאב מוריש לבנו דפוסי מידות, כך הוא גם 
באומות, שלכל אומה יש את סימני מידותיה )יבמות 
ועל  במידותיהם,  מושחתים  ומואב  ועמון  עט,א(, 
וכדאיתא  תקנה.  להם  ואין  דורות,  לדורי  נפסלו  כן 

בתרגום )להלן פסוק ז’( 
שְׁלָמְהוֹן  תִתְבְּעוּן  ‘לָא 
יוֹמֵיכוֹן,  כָּל  וְטָבְהוֹן 

דַּאֲפִילּוּ מִתְגַיְירִין סְנָא נְטִיר בְּלִבְּהוֹן עַד עַלְמָא'.
נוהגים  שאינם  אנשים  ישנם  ישראל  בעם  גם  והנה, 
במידת דרך ארץ, ואפילו במידה קיצונית, ומכל מקום 
ויש להבין מדוע  ה’.  אין הם נפסלים מלהיות בקהל 
היא  לכך  והתשובה  ומואב.  עמון  כמו  נפסלים  לא 
שלמרות שאנשים אלו סיגלו לעצמם מידות מגונות, 
במהותם  אך  מעצמם,  אותם  לעקור  צריכים  ובודאי 
הם עדיין רחמנים וגומלי חסדים )יבמות עט,א(. ואין 
הם  הרעות  המידות  ומואב שאצלם  לעמון  דומה  זה 
שאינם  באופן  מהותם,  בעצם  ומוטבעות  שורשיות 

יכולים להתבטל. 
‘אומות  הי”ז(  פי”ב  )איסו”ב  הרמב”ם  כתב  והנה,  ג[ 
האלו כשיתגייר אחד מהן הרי הוא כישראל לכל דבר, 
אלא לענין ביאה בקהל’. כלומר, הם יכולים להתגייר, 

ורק אסורים להנשא לבת ישראל.
וטעם החילוק, כי לענין גירות - הקב”ה נתן לכל אדם 
את האפשרות לחסות תחת כנפי השכינה אם מלאו 
ליבו לכך ]וי”א שאפילו עמלק[. אבל לענין נישואין 
להתאחד  יכולים  אינם  אלו  אומות   - ישראל  לבת 
להיקרא יחדיו אדם )יבמות סג,א(, ושתהיה השכינה 
שרויה ביניהם )סוטה יז,א(. וק”ו ללדת ילדים ולהיות 
שותף עם הקב”ה בבריאת המשך עם ישראל )קידושין 

ל,ב(.
שנתגייר  שגר  כב,ב(  )יבמות  אמרינן  שבעלמא  ואף 
בגירותם,  שיור  יש  בהם  מקום  מכל  שנולד,  כקטן 
]וכן מדויק  וכאילו לא התגיירו לענין ביאתם בקהל 

בלשון הרמב”ם[. 
 - כללי  האחד  דברים:  שני  זו  מפרשה  למדנו  ד[ 
אף  ולעיתים  רעה,  הנהגה  יוצאת  רעה  שממידה 
מות.  הנהגת  יוצאת  קלושה  הנראית  רעה  ממידה 
לעייף,  ומים  לחם  בהקדמת  שחסרון   - פרטי  והשני 
ואפילו כאשר יש לו מה יאכל, מידה מושחתת היא 
עד כדי כך שיכולה להביא את האדם לשנאת מות. 
ויש בזה לימוד הלכה למעשה, כגון כאשר מגיע דייר 
ביום  לקדמו  צריך  ארץ  דרך  שממידת  לבנין,  חדש 
וכיוצא בזה, אפילו אם כבר  ביאתו במאכל ומשתה, 

יש לו כל צרכו מעצמו.

כל המרחם על האכזרים
א[  )כג,ז(.  לְעוֹלָם  יָמֶיךָ  כָּל  וְטֹבָתָם  שְׁלֹמָם  תִדְרֹשׁ  לֹא 
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ממוסרי 
הפרשה

סדר הגליונות לחודש הקרוב
כי תבוא – גליון רגיל

נצבים ראש השנה – גליון מוגדל
וילך שובה – גליון רגיל

יום הכיפורים – אין גליון
האזינו – אין גליון

סוכות-שמחת תורה – גליון מוגדל
בראשית – גליון רגיל

בקשה גדולה
ב”אור החיים” הקדוש )סוף פרשת כי תבא( הקשה, למה בהקללות של פרשת 
בחוקתי נאמרו בסוף נחמות, ואילו בקללות של פרשת כי תבא לא נאמרו בסופן 
נחמות. ותירץ, דהנה באמת צ”ב למה נאמרו בתורה הקללות פעמיים, וצ”ל דבפרשת 
בחוקתי הרי נאמרו הקללות בלשון רבים, כי זהו קאי על כלל ישראל, ואילו בפרשת 
כי תבא נאמרו הקללות בלשון יחיד, כי זהו קאי על כל יחיד ויחיד בפני עצמו, ולכן 
בפרשת בחוקתי נאמרו גם כן נחמות, כי כלל ישראל מובטח לו שבסוף יינצל 

ויתנחם מצערו, אך היחיד אינו מובטח, ע”כ תוכן דבריו.
ונראה עוד, דהנה הובא בשם חז”ל דעל ידי עשיית חסד יכולין לזכות בדין, 
וביארנו כמה טעמים לזה. אך להנ”ל יש בזה טעם נוסף, דכיון דעושה חסדים עם 
אחרים אזי הריהו נעשה שייך לכלל, וממילא יכול לזכות בדין בכח זכות הרבים, 

שהרי כלל ישראל מובטח שהקב”ה יעשה להם נס.
וזהו שנאמר “פָּדָה בְשָׁלוֹם נַפְשִׁי מִקֲּרָב לִי כִּי בְרַבִּים הָיוּ עִמָּדִי”, די”ל דאין הכוונה 
רק משום שהתפללו רבים עליו, אלא גם משום שזכות הרבים עמדה לו, דבזכות 

הרבים יכול האדם להינצל מכל צרה וצוקה ומכל נגע ומחלה רח”ל.
]קונטרס עצות לזכות בדין מהגר”ח קרלנשטיין זצ”ל[

ב”ה עמל רב מושקע מידי שבוע בעריכת הגליון בהדפסתו ובהפצתו
להביא בפני הציבור הקדוש דברים מרוממים בטוב טעם השכל ודעת

וכבר אנו עומדים בסוף השנה העשירית לצאתו לאור עולם
אלא שכל החזקתו של הגליון עומד מכח הציבור 

אשר נרתם מפעם לפעם ליתן הנצחה או הקדשה או תרומה
ועל כן זקוקים אנו לתרומות הציבור למען המשך החזקתו

וכן להנצחות או להקדשות
במיוחד כאשר ישנם גליונות מרובים ומוגדלים
אנא ממכם, בפרוס הימים המקודשים הבעל”ט

הרימו את תרומתכם למערכת הגליון
ותהיו שותפים בזיכוי הרבים הגדול מידי שבוע

בברכה מרובה בכל מילי דמיטב וכתיבה וחתימה טובה

בהזדמנות זו יש להזכיר לכל מי שהתחייב במשך השנה
תרומות להוצאות הגליון, להעביר ולשלם בהקדם

הקדוש  נשך,  פרשת  נכתבה  בו  תצא,  דכי  סדרא  בהאי  א( 
הישיבה  בלימוד  עסקינו  ובעת  כותב;  ומשה  אומר  הוא  ברוך 
הטורים,  כותב  לידידכם  גורם  וזה  זה   - דריבית  בשמעתתא 
ישיחנה’,  איש  בלב  ‘דאגה  בעצמו  לקיים  איש,  ולא  תולעת 
בהלכות  נ”ע,  הגדול  רבינו  סברת  לאחרים,  מדעתו  ישיחנה 
ריבית, שהייתה נראית בעיניי פלא ומופת, וכדברים שאי אפשר 

להיאמר. אשיחה וירווח לי.
מעשה שהיה בין כותלי בית מדרשו של רבינו נ”ע, לפני למעלה 
מעשרים שנים. ביום אחד בשלהי דקייטא אחר השיעור, צדה 
עיני את ידיד ה’ הגאון רבי צבי ויספיש שליט”א ראש ישיבות 
עמו  מתלחש  השיעור,  משומעי  אחד  אברך  אל  ניגש  הר”ן, 
תנועת  באצבעו  ומחווה  מרשרשין,  צרור  בכפיו  מניח  קצרות, 
אזהרה חמורה, ונפטר ממנו לחיים ולשלום. לפי שיצר הסקרנות 
בער בקרבי, ולפי שחשתי בעצמי קרוב מספיק אצל הלה, חשתי 

לברר אצלו על מה ועל מה נסובו הדברים. 
פניי  מראה  על  שאלני  צבי  ר’  ואמר:  פתח  ממני,  כיחד  לא 
עלי  שכבד  לו  ונמתי  כח,  כמחוסר  גופי  רושם  ועל  החיוורים 
צבי. אמרתי, שעל  ר’  ומה בדבר הדאצ’ה, שאל  עול הפרנסה. 
הוציא  תומ”י  חולמים...  לא  ואפילו  רומזים  לא  אפילו  דאצ’ה 
הגר”ץ שליט”א אלפיים דולר מכיסו, ואמר לי: אצל הבריסקע’ר 
לך  הא  לדאצ’ה,  צדקה  מעות  נותנים  שלנצרך  שגור  היה  רב 
המעות במתנה גמורה על מנת שתיסע בזה לכמה ימים, ואולם 
תנאי כפול אני מתנה, באם לא תסע - הרי זו הלוואה עד אחרי 
כאן  עד  דולר...  מאתים  בצידה  קצוצה  וריבית  האיתנים,  ירח 

דברי האברך שליט”א.
שחזו  צדקה  פרשת  אודות  מחשבותיי  נתכוונו  שעה  ובאותה 
והייתי  שלימותה,  ובשגב  יופייה  בזיו  מעלתה  בעוצם  עיניי, 
מחשבות  לחשוב  אצתי  ולא  כזאת...  הנמצא  משתאה,  מחריש 
אצלי  היה  ברור  כי  הדבר,  מותר  איך  ריבית,  פרשת  אודות 

שלשחוק וגיזום בעלמא אמר.
ב( והשתא חשבתי אעמוד ואשנה פרק זה. לו יתואר ולו יצויר, 
ובאמת  גמורה  ברצינות  הזה  כדבר  דיארע  וחלילה,  חלילה 
ולא  חטאה,  דחיל  דלא  במאן  ובשחוק,  בגיזום  שלא  בתמים, 
וכאילו כפר  נפשיה לכלל מי שנכסיו מתמוטטים,  חש לעיולי 
בתחיית  לעת”ל  חי  ואינו  ישראל  ובא-לוקי  מצרים  ביציאת 
ישתמש המקבל במעות  הזה, שאם לא  ועביד כתנאי  המתים, 
לצורך מיועד - יהיו המעות הלוואה וריבית קצוצה בצידה, היכי 

נידיינהו דייני להאי דינא.
ועלינו ליתן את הדעת לתלתא אנפי וגווני: א. אם נסע ההוא 
אברך  אותו  דנסע  קאמינא  ביודעי  המעשה,  )ובמקור  גברא, 
נ”ע  רבינו  רבנן  רב  לאחר שאלת  יסעו,  ה’  פי  ועל  ומשפחתו, 
מגלים  ואין  זללה”ה,  הרב  של  הנפלאה  והוראתו  אחר,  מצד 

אפילו לצנועים(. 
ב. אם לא נסע, והוציא המעות. 

ג. אם לא נסע, ולא הוציא המעות, אלא הניחם כעכברא דשכיב 
על דינרי, והחזירם כמות שהם.

והנה אם לא נסע, והוציא המעות, ואתא לכלל הלוואה, והשיב 
)עיין  ‘צד אחד בריבית’ דאסור  והריבית, הרי עבר על  המעות 
הלוואה  לכלל  אתא  ולא  נסע,  ואם  סקכ”ט(.  קעב  סימן  ש”ך 
וריבית, איכא לעיונא בה אך מצד האיסור ד”לא תשימון” בשעת 

שימה )עיין ב”מ סב,א(. ואכמ”ל.
אתא  כן  גם  ודאי  לכאורה  המעות,  הוציא  ולא  נסע  לא  ואם 
מעלה  אינו  המעות  הוציא  שלא  ומה  וריבית,  הלוואה  לכלל 
בעלים  ברשות  ולאו  ניתנה  להוצאה  מלוה  שכן  מוריד,  ואינו 
לחזרה היא. והא לכו מילתא דפשיטא לכאורה, מבואר מפורש 
אסור,  נמי  הוציאן  לא  ‘אפילו  קעו(:  סימן  )ריש  הש”ך  בלשון 
הוציאן  כאלו  לידו  שבאו  מעת  ניתנה,  להוצאה  דמלוה  דכיון 
דמי'. וכ"ה בט"ז. ומקורם גם שניהם ביתה יוסף )ד"ה במה(.    

ג( הביטו נא וראו, הסכיתו ושמעו, מה נדהמתי לראות סברא 
ניתנו  שלא  ודברים  ממש,  מופרכת  בעיניי  נראית  שהיה 
להיאמר, יוצאת היתה מפורש מפי גדול, מו”ר קודש הקדשים 
גאון הגאונים, הלכה למעשה, ]על פי שנים עדים, כאשר יבואו 

הדברים להלן תומ”י[.   
מנהג  אודות  שהתפתח  בפולמוס  אמורים,  הדברים  מי  כלפי 
הגמ”ח המפורסם מיסודו של מקורבו של רבינו נ”ע, שליט”א, 
אשר כל פעם ששואלים מהם מכשיר רפואי, צריך השואל לתת 
בערבונו שיק פקדון, והמה מצידם מפקידים השיק לחשבונם, 
נענה  כן  אם  ]אלא  כספו,  את  מחזירים  המכשיר  וכשמחזיר 
לשם  עולמית  אצלם  כספו  להניח  הבד  בית  כקורת  לרמיזתם 

צדקה ולשם שמים[.
ולכאורה, כל תינוק ששנה מפי רבו משנת ריבית, ואפילו פחות 
מכלב המלקק מן הים, יראה מיד שיש כאן ריבית, שכן כספו של 
השואל ניתן להוצאה אצל הגמ”ח, והוי הלוואה, ואילו המלווה 
הוא  ]כך  חינם.  הרפואי  המכשיר  בשאילת  נטר  אגר  משתכר 
פשר  לפענח  השכילו  לא  הצדדים  אם  וגם  הדברים,  גדר  לפי 

מעשיהם, מה אכפ”ל[.1
להגר”י  ד(  אות  יא  )פרק  יצחק  בספר שבות  פלא,  זה  ראו  אך 
דרזי שליט”א בשם רבינו אור עולם נ”ע, כותב כי האי לישנא: 
גמ”ח כלים או מכשירים רפואיים וכדו’, שלוקחים כסף פקדון 
כמשכון, אם ישתמשו בכסף הפקדון, נמצא שהוא כסף הלוואה 
ניתן  הפקדון  אם  בכלי.  בשימוש  ריבית  ניתן  שתמורתה 
לחשבון הבנק של הגמ”ח והם מחזיקים את הכסף בבנק מבלי 

רוממות ה+עיון
הגאון רבי חיים הירשמןחיים הירשמן שליט"א

במשנתו של 
עט"ר מרן 

הגריש"א זיע"א
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לעילוי נשמת
הרה"ח רבי אברהם מרדכי ב"ר יצחק מאיר בריקמן זצ"ל הי"ד

נעקה"ש י"א אלול תש"ב
וזוגתו האשה הצדקנית מרת שרה ב"ר משה שמואל לובלסקי ע"ה הי"ד

נו"נ להגה"ק רבי משה מזאלאשין בעל ה"משפט צדק" זי"ע
נעקה"ש י"ד אלול תש"ב

ת.נ.צ.ב.ה.
הונצח ע"י נכדם הגאון רבי אברהם מרדכי בריקמן שליט"א

הוקדש ע"י ידידינו הרה"ג החפץ בעילום שמו שליט"א
לזיכוי הרבים בחודש אלול

להיות נכלל עם הציבור בגזירות טובות
ולהתברך בכתיבה וחתימה טובה

 1. מעובד מתוך כתביו

לעילוי נשמת זקני
הגאון הרב רבי נחום ב"ר אברהם כהן-לוין זצ"ל

מח"ס תורת הניקור הירושלמי ושא"ס
נכד הגה"צ רבי דוד בהר"ן זצוק"ל

נלב"ע י"ד אלול תשכ"ט 
ת.נ.צ.ב.ה.

הוקדש ע"י נכדו הגאון רבי נחום הכהן בהר"ן שליט"א
ולרגל השמחה הגדולה השרויה במעונו בהולדת נכדו שיחי' 

בן לבנו הרה"ג רבי אברהם הכהן בהר"ן שליט"א
שיזכו להכניסו בבריתו של אאע"ה בעיתו ובזמנו

לגדלו לתורה לחופה ולמעשים טובים
לתפארת אבות וזקנים ולהמשך כרם בית ישראל

הוקדש ע"י בני המשפחה
לעילוי נשמת האשה הצדקנית

מרת רבקה ב"ר יהודה אריה קריזר ע"ה
נלב"ע י"ד אלול תשע"ג ת.נ.צ.ב.ה.

שליט”א  בלוי  הגר”ש  כבני  וחתני   .1
יעץ כהוגן, לתקן בתקנון הגמ”ח שהגמ”ח 
מקנה לשואל חלק במכשיר תמורת כספו, 
והמכשיר  מעות-מכר,  המעות  ונמצאו 
והשואל.  הגמ”ח  שותפות  תחת  נכנס 
הגמ”ח  אומרים  המכשיר,  חזרת  ולעת 
לשואל “גוד או איגוד”, או שיקנה את חלק 
וימכור  יחזור  או  דמים,  בתוספת  הגמ”ח 
להם חלקו תמורת ערך הדמים שנתן. וכן 
)ספר התשובות  וינד שליט”א  הגר”פ  יעץ 

פרק טו שאלה קכט(, עי”ש עוד בהרחבה 
לה(  )סימן  דעה  קנין  בספר  וראה  גדולה. 
לחתן המלך מלכי צדק מלך שלם הגר”מ 
שטרנבוך שליט”א, הגר”ד שרייבר שליט”א 
מרא דשמעתא דא ממש, מה שעשו לימים 
‘יד  להגמ”ח  גדולה  תקנה  תשס”ה(  )שנת 

שרה’, כהעצה הנ”ל. 
2. ובספר הנפלא אשרי האיש )יו”ד ח”א 

הוסיף  יג(,  אות  פי”ג 
ואמר  וז”ל:  זה,  על 
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“כי יקח איש אשה” )כב,יג(
קריאת ‘מזל טוב’ לאחר שבירת הכוס

זכר  תפילין,  הנחת  במקום  החתן,  בראש  אפר  לתת  צריך  סה,ג(  )אה”ע  השו”ע  כתב 
לאבילות ירושלים, דכתיב: לשום לאבילי ציון פאר תחת אפר. וברמ”א כתב: ויש מקומות 
שנהגו לשבר כוס אחר שבע ברכות, וזהו מנהג נוהג במדינות אלו שהחתן שובר הכלי 
שמברכין עליו ברכת אירוסין, ע”כ. ומבואר ברמ”א דמנהג לשבר את הכוס בחופה הוא 
זכר לחורבן.1 והנה מנהג העולם לאחר שבירת הכוס לאחל ‘מזל טוב’ בקול גדול.2 וכתב 
על הרמב”ם )תעניות פ”ה הי”ג(: העולם נוהגים לומר בסימן טוב בשעה  במעשה רקח 
ששוברין הכוס כמדומה להם שהוא לשם שמחה, ואינו אלא לשם עצבון כדי שלא ירבו 

בשמחה זכר לחרבן בית מאויינו.
וכן בסידור בית עובד )דף קצח,א( כתב דכשמשברים הכוס נהגו העם לומר בסימן טוב, 
וטעות הוא בידם כי שבירת הכוס הוא זכר לחורבן, וטוב שיאמר החתן כששובר הכוס 

פסוק אם אשכחך ירושלים וגו’.
וכן בשדי חמד )אסיפת דינים מערכת זי”ן,יב( נוהגין לשבר קדרות בעת כתיבת התנאים, 
כמש”כ הפמ”ג )תקס,ד משב”ז( כדי להבהיל ושלא תהיה שמחה במילואה ולזכור החורבן, 
שבירת  לשמחה שבשעת  מיגון  להם  נהפך  הארץ  מעמי  רבים  בה  אחרי שדשו  ועתה 
הקדרות פיהם ימלא שחוק וחוכא ואיטלולא ותבקע הבית לקולם מרוב החשוק ולא ידעו 
כי במקום גילה שם תהא רעדה לזכור חורבן ביתינו ולשמחה מה זו עושה ואי איישר 

חילי אבטליניה כי טוב העדר הטוב ממציאות האינו טוב. 
ובמעדני שלמה )עמוד שלח( הובא: מרן הגרש”ז אויערבאך זצ”ל לא ס”ל כלל את המנהג 
של קריאת מזל טוב בעת שבירת הכוס, שהרי הוא בכדי לזכור את החורבן ומה מקום 
להוסיף בשמחה בשעה זו, ואף לטעם דהשבירה היא משום ‘וגילו ברעדה’ במקום גילה 
שם תהא רעדה, כמ”ש בברכות ל’ ע”ב, ובביאור הגר”א ציין לתוס’ שם )ד”ה אייתי(, אין 
טעם למנהג זה, ומ”מ לא מיחה בידי הנוהגים כן, וגם נתן קצת טעם לדבר כיון שכבר 

העלנו את ראש ירושלים אפשר מעתה לקיים את המצוה ולשמח את החתן.
ורבינו מרן הגרי”ש אלישיב זצ”ל בהערות )ברכות לא, א( דן לאסור בזה מצד ‘בל תשחית’, 
דלזכר לחורבן סגי בכלי פשוט. וכתב דהמנהג לומר מז”ט אחר שבירת הכוס שהוא אחר 

מילוי החובה, ועתה חוזרים לשמחת חו”כ.
נ,ב( כתב: מאחר דלמנהגינו עפ”י רוב הקהילות שוברין הכוס  )ח”ב דף  ובשלחן העזר 
אחר ברכת נישואין, וכדי שלא לסיים ברכת הנשואין והחופה בשבירת הכוס, על כן נהגו 
לסיים בברכת מזל טוב, לסיים בטוב. אך העיר דיש שנוהגים לשבר אחר ברכת אירוסין 

וג”כ אומרים מז”ט.
ובקובץ זרע הילולים )ח”ג עמוד קמט(,3 הובא מרבינו מרן האבי עזרי זצ”ל להעיר כן על 
נראה פשוט  בזה:  דכתב  והובא שם מהגאון הגדול רמ”צ ברגמן שליט”א  מנהג העולם. 
שהמזל טוב הוא על גמר הקידושין או על גמר הנשואין והברכות, כפי ב’ המנהגים על 
שעת שבירת הכוס, ושבירת הכוס הוא גמר הדבר שלא ישמחו טובא וגם לזכור חורבן 
ירושלים, והמזל טוב הוא לא על שבירח הכוס אלא שאחרי שקיימו ענין שבירת הכוס 
כמנהג, נגמרו האירוסין או הנשואין. רק מו”ח זצ”ל תמה שהעולם חושב שהמזל טוב 

הוא על שבירת הכוס.
והגאון הגדול רבי מרדכי גרוס שליט”א )אגרתא דחדוותא חלק נ”ט עמ’ שנח( כתב: דעת 
מרן הגרשז”א זצוק”ל לא לומר אחר שבירת הכוס אמרו הקהל מזל טוב, שהרי הוא לזכור 
החורבן, ונראה דמרן הגר”ש אויערבאך זצ”ל שהיה המסדר קידושין לא מיחה בזה, כיון 

שאביו גם דרכו הי’ שלא מיחה ע”ז.
מסדר  היה  זצ”ל  הישיבה  ראש  מרן  שרבינו  בחופות  שליט”א:  ציטרנבוים  הגרא”נ  וכתב 
קידושין, לפני שהחתן שבר את הכוס, היה רבינו תמיד אומר לחתן להגיד “אם אשכחך 
ירושלים”, והיו פעמים שהיה אומר איתו את הפסוק מתי שמחמת התרגשות לא זכר 
מילה במילה, והיה אומר עד על ראש שמחתי, ואז היה החתן שובר את הכוס. וכמדומה 

שרבינו ז”ל לא אמר אף פעם מזל טוב כמו שנהגו העולם.

צריך עיון
כתיב בפרשתן “ביומו תתן שכרו” )כד,טו(. וכתב הבה”ל )רמב,א ד”ה לכבד( באחד שיש 
רק מעט מעות בערב שבת, ובא שכיר לתבוע עבור פעולתו שגמר לו היום, נראה דצריך 
ליתנם להפועל כדי לקיים מה שכתוב ביומו תתן שכרו, אף שעי”ז לא ישאר לו במה 
הוי רק מדברי קבלה.  וזה  בזמנו הוא מדאורייתא  לענג השבת, דחיוב תשלומי שכיר 
ואפילו להפוסקים דזה ג”כ הוי מדאורייתא, הוי עשה ולא תעשה ולא אתי עשה ודחי לא 
תעשה ועשה, עכ”ד. ולכאורה תמוה דהעשה דכבוד שבת הוי מצוה דבין אדם למקום, 
והתשלום לפועל הוא חיוב דבין אדם לחבירו, וכידוע דעשה דוחה ל”ת הוא רק בבין אדם 
למקום, אבל אם העשה הוא בין אדם למקום והל”ת הוא בין אדם לחבירו, אין העשה 
שב”א למקום דוחה הל”ת שב”א לחבירו. ]יעוין בשו”ת עונג יו”ט סימן א בהג”ה[. ולכאורה 

משמע בבה”ל דלולי שהחיוב לפועל הוא גם עשה ול”ת היה כבוד שבת דוחהו, וצ”ע.
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“חודש” אלול
המקור  את  חז”ל  מצאו  השבוע  בפרשת 
“וּבָכְתָה  אלול,  לחודש  מהתורה  היחידי 
וכתב  יָמִים”  יֶרַח  אִמָּהּ  וְאֶת  אָבִיהָ  אֶת 
דאלול’  ירחא  הוא  ‘דא  חדש  הזוהר 
]ובאור החיים כיוון לזה מדעתו, וכנראה 

שלא ראה דברי הזוהר בזה[. 
והנה אע”פ שהארבעים יום של רחמים 

במפורש,  בתורה  הוזכרו  ‘אלול’  ובתוכם 
משה  סליק  ‘דביה  הזוה”ק  וכהמשך 
בגין  קוב”ה  קמיה  רחמיה  למבעי  לטורא 
דישתבק לישראל על חוביה דעגלא’. וכן 
בפרקי דר”א מבואר שמשה רבינו על ידי 
אחר  ישראל  עם  על  הנוראות  תפילותיו 
שחטאו בחטא הנורא חטא העגל, הפך את 
שעלה  ורצון,  רחמים  לימי  הללו  הימים 
תפילתו,  ונתקבלה  יום  לארבעים  למרום 
אף  ברצון  הראשונים  ‘מה  שארז”ל  כמו 

אלו ברצון’.
מ”מ שם זה היה חטיבה אחת של ארבעים 
עצמו  בפני  כ’חודש’  אלו  ימים  אבל  יום, 
הוזכרו רק בפסוק זה. ומבאר הגר”א שאלול 
הוא דווקא חודש שלם של שלושים יום,1 
ולאחר שהאדם התרגל בתשובה, אז מגיע 

הוא ליום הדין עם התשובה בשלימות.2

בְרוֹשׁ רַעֲנָן” “אֲנִי כִּ
ובימים הללו אפשר לקנות דברים בעבודת 
השי”ת לכל השנה כולה, וזהו חסד השי”ת 
“אֲנִי  אליו  קירבה  של  חודש  לנו  שנותן 
להתעורר  שנוכל  כדי  לִי”  וְדוֹדִי  לְדוֹדִי 
לשוב בתשובה שלימה ולזכות בדין, שלא 
כמדת מלך בשר ודם שמתכעס אם האדם 

מחכה עד לרגע האחרון לשוב בתשובה.
ואע”פ שהקב”ה קרוב אלינו, עדיין צריך 
שארז”ל  וכמו  מעצמו,  יתחיל  שהאדם 
)שיר השירים רבה ה,ב בשינוי לשון קצת( 
‘פתחו לי פתח כחודו של מחט ואני אפתח 
לכם פתח כפתחו של אולם’. וזהו לטובת 
הזה  בעולם  עבודתינו  כל  שהרי  האדם, 
כדי שנזכה לעולם הבא בזכות ולא שיהיה 
לנו נהמא דכיסופא, ומרוב חיבת הקב”ה 
ומחכה  ומצפה  הוא מתקרב אלינו  אלינו 

שנשוב אליו וממש מצוי לנו.
“אֲנִי  יד,ט(  )הושע  הנביא  שאומר  וכמו 
ופרש”י  נִמְצָא”,  פֶּרְיְךָ  מִמֶּנִּי  רַעֲנָן  כִּבְרוֹשׁ 
להיות  נכפף  לו  אני  רענן  כברוש  ‘אני 
לארץ  נכפף  רענן  כברוש  בי  ידו  אוחז 
מצוי  אהיה  כלומר  בענפיו,  אוחז  שאדם 
קצת  להתקרב  צריכים  שרק  והיינו  לו’. 
אל השי”ת, והוא כבר ימציא עצמו אלינו. 
וזהו חסד גדול שאינו מן הדין שה’אהבה 
מקלקלת את השורה’,3 והקב”ה באהבתו וחמלתו מצפה 

אלינו שנשוב בתשובה. 

עיקר התשובה בבכי
והנה, מה שהתשובה נרמזה דווקא בפסוק 
“וּבָכְתָה אֶת אָבִיהָ וְאֶת אִמָּהּ”, הוא משום 

שענין הבכי הוא שבאמצעותו האדם חוזר 
לשורשו,4 כי האדם תועה ומתבלבל ונדבק 
)ירמיה  וכדכתיב  אחרים,  ואמא  באבא 
אַתְּ  וְלָאֶבֶן  אַתָּה  אָבִי  לָעֵץ  “אֹמְרִים  ב,כז( 
לחזור  ורוצה  שמתעורר  ובזמן  יְלִדְתָּנוּ”. 
לאביו ואמו האמיתיים אז הוא בוכה. ועל 
ידי הבכי הוא מוציא את הפנימיות שבלב 
החוצה וכדכתיב )איכה ב,יט( “שִׁפְכִי כַמַּיִם 
חוזר  הוא  כך  ידי  ועל  ה’“,  פְּנֵי  נֹכַח  לִבֵּךְ 
משום  שלימה,  בתשובה  ושב  לשורשו 
שעיקר התשובה זה לחזור לשורש, לפני 

ה’.5 
ובחודש זה עלה משה למרום, וכשאמר לו 
הקב”ה שעם ישראל עשו את העגל בכה 
משה למעלה, וישראל נתעוררו מזה ובכו 
למטה. והיינו כפי שאמרנו שכיון שדבקו 
אָבִי  לָעֵץ  “אֹמְרִים   - ואמא אחרים  באבא 
אַתָּה וְלָאֶבֶן אַתְּ יְלִדְתָּנוּ”, ועכשיו נתעוררו 
ואמא  לאבא  לשוב  תשובה  של  לבכי 
האמיתיים, על כן זכו לחודש אלול שהוא 
חודש של רחמים גדולים וזמן של תשובה 
מיראה.6 וכן על ידי הבכי של ה’אלול’ זכו 
הריצוי  היה  שזה  שניות  ללוחות  ישראל 

לאחר החטא הנורא.7 

הּ” “אֶת אָבִיהָ וְאֶת אִמָּ
וענין זה של “וּבָכְתָה אֶת אָבִיהָ וְאֶת אִמָּהּ” 
והחכמה,  הדעת  זה  “אָבִיהָ”  כי  מבואר 
נמצאים  שבמוח  ‘אבא’,  שנקרא  המוח, 
הזמן  זהו  אלול  ובחודש  המחשבות,  כל 
המחשבות  ‘אבהות’,  מיני  מכל  להיטהר 
“בָּנִים  של  ה’אבא’  לא  שהם  והבלבולים 
אַתֶּם לה’ אֱלֹקֵיכֶם”, כל המחשבות שהמה 
לא על טהרת הקודש, זהו הזמן לתקן את 
המחשבות של האדם אשר לא טובות המה. 
ו”אִמָּהּ" זה הלב - "כִּי אִם לַבִּינָה תִקְרָא”, 
תקרא’  לבינה  ‘אמא  פירש  והתרגום 
את  רוצה  והקב”ה  בעי,  ליבא  שרחמנא 
הלב - “תְּנָה בְנִי לִבְּךָ לִי”, וכל ההרהורים 
הלא טובים וכל הדברים שגורמים ל”וְלֹא 
תָתוּרוּ אַחֲרֵי לְבַבְכֶם וְאַחֲרֵי עֵינֵיכֶם” כעת 

זהו הזמן להתנקות מהם ולהיטהר.
ובחודש זה זהו זמן מסוגל ביותר לעקור 
ע”פ  שאינן  הרעות  הדעות  את  ולשרש 
דעת תורתינו הקדושה, והרצונות ותאוות 
לעקור  שצריך  טובים,  שאינם  עוה”ז 

ולינתק מהן.8

להיות שייך למדרגות הגבוהות
ובפרשתינו כתב האבן עזרא )כא,יח( על בן 
זה כמו אפיקורוס, כי  ‘והנה  ומורה  סורר 

רבינו הגדול מרן ראש הישיבה ה"דרכי שמואל" זיע"א

הרב יוסף בריקמןיוסף בריקמן

רוממות ה+זמנים רוממות ה+הלכה
הרב יעקב ליינריעקב ליינר

נושא 
בפרשה

כי  רבינו  הזכיר  במקו”א    .1
יום  ששלושים  מוזכר  כבר  בראשונים 
ועוד  הרגל.  לקנות  שאפשר  זמן  זהו 
הוסיף שכתבו הראשונים ]ועיין מאירי 
זהו  יום  דשלשים  התשובה[  בחבור 
כמו שלשים יום קודם החג. ועיין במה 
שהובא במאמר רבינו לפרשת שופטים 
שיש ג’ דרגות בחודש זה, יש זמן בי”ד 
ימי  ענין שאלו  יש  יום,  שהוא שלושים 
כפי  הענין  את  ויש  להקב”ה,  ריצוי 
אלינו  שנוגע  מה  שזה  רבינו  שהגדיר 
שאלו ימים של הרגל. ועוד חזון למועד 

לבאר זאת בהרחבה מדברי רבינו.
2. בנותן טעם לציין מה שהיה מזכיר 
הרב  מרן  כי  אלול  חודש  בשיחותיו 
אב  בחודש  פעם  ישב  זצ”ל  מבריסק 
והתבטא  בירושלים,  מסויים  ברחוב 
אז  זאך  דארמאן  איך  “אז  באמצע 
ווי א-חודש איז דער  נאך אביסל מער 
יום הדין, גייט מיר אוועק דער אפטיט 
פון אלעס דינג...” ]“כשאני נזכר שעוד 
מסתלק  הדין  יום  מגיע  מחודש  יותר 
והתחיל  מהכל...”[  התיאבון  ממני 
לו  יצא  רעדה,  עליו ממש  ראו  לרעוד, 
כל הטעם... ויעוין גם בהקדמה לספרו 
על  כותב  בו  )אהלות(,  שמואל’  ‘דרכי 
רעייתו הרבנית ע”ה: לא אוכל תארה, 
אלול  חודש  ובא  למשמש  החל  מעת 
כבר החל רוח ד’ לפעמה. כל החודש 

הנפש,  וחשבון  בתפלה  מרבה  היתה 
חרדת יום הדין היה לנגד עיניה וחושיה 
התפילות  הדין,  יום  כל  ממש.  כמוחש 
ולרבות בעת האכילה חשה פחד הדין 

כמעט בלי היסח הדעת כלל... 
מצינו  שכעי”ז  רבינו  והוסיף    .3
שכתוב  שאע”פ  סב,ב(  )כתובות  בגמ’ 
מָכוֹן  נַחֲלָתְךָ  בְּהַר  וְתִטָּעֵמוֹ  “תְּבִאֵמוֹ 
יבנו  ואח"כ  לארץ  שיבואו  לְשִׁבְתְּךָ" 
השי"ת  חיבת  מרוב  מ"מ  מקדש,  לו 
המשכן  עשיית  הקדים  ישראל  לעם 
וְשָׁכַנְתִּי  מִקְדָּשׁ  לִי  "וְעָשׂוּ  במדבר  כבר 

בְּתוֹכָם".
היושבת  של  זה  שבכי  והיינו   .4
געגועים  של  בכי  הוא  השבי,  בבית 
לאבא ואמא האמיתיים, וזהו ענינו של 
חודש אלול, לחזור לשורש הפנימי של 

האדם, שעשאו האלוקים ישר.
רבינו  אמר  השיחים  אחד  תחת   .5
השנה  בכל  כי  התבטא  הבעש”ט  כי 
איצקל’  רבי  מהגאון  גבוה  יותר  הוא 
מהמבורג, אך מאלול ועד שמיני עצרת 
למעלה  עולה  מהמבורג  יצחק  רבי 
מעלתו  את  הבעש”ט  וביאר  ממנו. 
עם  יושב  היה  הוא  כי  יצחק,  רבי  של 
אותו  ומרטיב  חכמה”,  ה”ראשית 

בדמעות...
דברי  את  בזה  מזכיר  היה  רבינו   .6

ג’  היה  שלא  שהכריע  הגר”א  רבינו 
פעם  רק  והיה  יום,  ארבעים  פעמים 
בכל  אבל  שניות,  לוחות  של  נוספת 
הארבעים יום שקודם לזה, משה רבינו 
היה בכל יום עולה ויורד, הולך לעסקיו, 
לרדת  היה  רבינו  משה  של  ועסקיו 
על  אותם  ולצוות  להזהיר  העם  אל 
התשובה, ואחר כך עלה לארבעים יום, 
ימי רצון ורחמים, עד שהקב”ה אמר לו 
והיה  כדבריך.  סלחתי  הכיפורים  ביום 
גדול  מקור  זה  כי  זיע”א  רבינו  מוסיף 
הגמרא  על  הקדוש  האריז”ל  לדברי 
שצריך  אשה’,  אחורי  ולא  ארי  ‘אחורי 
שהוא  אב  בחודש  בתשובה  לשוב 
מזל ארי ולא בחודש אלול שהוא מזל 
לדבריו  מקור  אולי  שמכאן  בתולה, 
ימי  הם  אלול  שקודם  הימים  שבאמת 
הם  עצמו  אלול  של  והימים  התשובה, 
אליהם  לבוא  וצריך  וסליחה,  רצון  ימי 

מוכנים אחרי תשובה.
ידי  על  כי אף שזכו  הוסיף  רבינו   .7
שזה  שניות  ללוחות  האלול  של  הבכי 
היה הריצוי לאחר החטא הנורא, מ”מ 
עדיין לא שבו לדרגתם כפי שהיו קודם 
היה  הכל  ראשונות  שבלוחות  החטא, 
בלי  היתה  והתורה  אלוקים  מעשה 
גשמיות כלל, שאף החומר של הלוחות 
הקב”ה  של  ידיו  מעשי  היה  עצמם 

והכל היה רוחני, 

1. כתב השל”ה )פרשת שופטים אות יג( מהרקאנטי, 
למדת  לתת  כדי  החופה,  בשעת  הכוס  לשבור  תקנו 
הדין חלקו, ועל ידי כן ועולתה קפצה פיה. וכן היה הענין 
במתן תורה, שהיו ישראל להקב”ה ככלה לחתן, קטרג 
השטן בנתינת הלוחות, כי היה ירא כי כשיהיו הלוחות 
בישראל אז יתבטל מציאת השטן שהוא המות, ושלטה 
עין הרע שלו בהסתת העגל, ואז נשתברו הלוחות. ועוד 
ע”ב(:  )י”א  רזא  גליא  בספרו  האר”י  מגורי  אחד  כתב 
שמברכין  לחופה,  כלה  הכנסת  בשעת  העולם  נהגו 

שבע ברכות על הכוס ואח”כ שופכין מהיין על הארץ, 
לתת לסיטרא אחרא חלקו בעבור שלא יקטרג.

2. יש לציין שהמנהג כשנשבר כלי בבית, לומר ‘מזל 
הדף  על  יז,ב,  )מעילה  בשטמ”ק  כעי”ז,  הובא  טוב’, 
תדעו שתתרפא  בזה  תלמיון  בן  להם  אמר  כד(:  אות 
שכשאצא אשבור כל כלי זכוכית שיש בבית וכן עשה. 

וע”ע בט”ז )או”ח רצו,א( על בית שנשפך בו יין.
3. יצא לאור לרגל נישואי בן מרן הגר”א דויטש זצ”ל 

עם נינת מרן האבי עזרי זצ”ל.

להשתמש בו, )כלומר שישאירו סכום זה בחשבון הבנק עד להחזרת הכסף לשואל(, 
שרי. כן השיב הגרי”ש אלישיב זצ”ל. עכ”ל.

מביא  זללה”ה,  ישראלזון  הגר”י  רבינו  לחתן  סד(  )סעיף  ריבית  הלכות  ובקונטרס 
רפואי  ציוד  כלים,  להשאלת  ואגודות  גמחי”ם  וז”ל:  זיע”א,  רבינו  בשם  כן  גם-כן 
וכדומה, הדורשים שיק פקדון מהשואל וכו’, מותר להם להחזיק את זה בבנק מבלי 

להשתמש בהם. עכ”ל.2
הדור  לפוסק  המצויים’  ריבית  דיני  ‘קיצור  בספר  ראה  לחיים,  חיים  בין  ולהבדיל 
גאב”ד מקודש העילוי מלאנדאן שליט”א, וז”ל: מצוי היום גמחי”ם להשאלת מכשירי 
וכדומה, שדורשים סכום כסף לערבון ומשתמשים בהמעות בינתיים, הרי  רפואה 
זה ריבית גמורה, דנמצא שמשתמשים בהמכשירים בחנם משום שמלווה המעות. 
עכ”ל. ומכלל איסורו אתה למד להתיר, שהעמיד האיסור דיקא באופן ש”משתמשים 
בהמעות בינתיים”, ומשמע לכאורה, שאם לא ישתמשו, הדבר מותר, וכדברי רבינו 

הגרי”ש נ”ע. וזו תימה גדולה.

רוממות ה+עיון
המשך מעמוד 1

במשנתו של 
עט"ר מרן 

הגריש"א זיע"א

בבנק,  אשראי  כנגדו  יקבל  זה  ידי  על  אם  שאף  רבינו, 
שפיר דמי, ואינו נקרא משתמש )עדות רבי אריה דביר(. 
עכ”ל. וביאור הדבר, דהנה הלכה פסוקה היא )סימן קעו( 
י’  לך  אשכיר  לו:  שיאמר  מעותיו,  להשכיר  לאדם  “אסור 
אבל  להוציאם,  כששוכר  מילי  והני  לחודש.  בדינר  דינרין 
לו  ומחזירם  ליראות,  או  בהם,  להתלמד  כדי  שכרם  אם 
לאו  ליראות,  במעות  ששימוש  למדת  הא  מותר”.  בעין, 
נ”ע,  רבינו  סבר  הנראה  וכפי  שאלה.  אלא  היא  הלוואה 
דמה שנהנים הגמ”ח מכך שנחשבים כעשירים מול הבנק, 
“שאלה  )צו,א(  מיניה  לקמן  בב”מ  וע”ע  “ליראות”.  הוי 
ליראות בה מהו, ממונא בעינן, והאיכא. או דלמא, ממונא 

שם,  רש”י  ופירש  וליכא”,  בעינן,  מיניה  הנאה  ליה  דאית 
וז”ל: ליראות - שיהא נראה עשיר חשוב, ולא ימשכו בעלי 
בתים ידיהן ממנו להקיפו באמנה ובאשראי. עכ”ל. והן הן 
הדברים ממש ממש. ]והנה הא דאיתא שם בגמרא דהוי 
הנאה  דל”ב  רש”י  פירש  מיניה,  הנאה  ליה  דלית  ממונא 
“שנהנה בבהמה עצמה”, וביאור הדבר, שהבנק אינו נותן 
את האשראי כנגד המעות, אלא המעות הם לאות בעלמא 
שהוא עשיר, ונמצא שהמעות אינם “סיבה” לאשראי אלא 
“סימן” אודות האיש, והוא הוא אשר אין ה’ליראות’ מוגדר 
לאשראי  עילה  המעות  דאין  עצמה,  מהבהמה  כהנאה 

בתורת “סיבה” אלא לסימן בעלמא, וכנ”ל[.
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הציווי לא לדרוש בשלומם, עיקרו בעת המלחמה, כמו שכתב בספר החינוך 
ציונו כשנצור על המדינות שנשאל מהם השלום קודם  ‘כי האל  )תקסב( 
המלחמה, ובעמון ומואב נמנענו מהתנהג עמהם במנהג זה’. וכ”כ הרמב”ם 

)מלכים פ”ו ה”ו(.
אמנם מכך למדנו גם להנהגה הכללית עמם, שאין לנו לרחם עליהם בשום 
עמהם  שבא  במי  מוצא  את  כא,ה(:  )במד”ר  במדרש  וכמו שאמרו  מקרה, 
במידת רחמים, לסוף בא לידי בזיון, מלחמות, וצרור. ודוד שעשה חסד עם 
חנון בן נחש מלך עמון, אמר לו הקב”ה, אני כתבתי ‘לא תדרוש שלומם 
לידי  בא  סוף  חסד.  עמו  ולעשות  עמון  בני  לנחם  שולח  ואתה  וטובתם’, 
בזיון וכו’, מי גרם לדוד כך, שביקש לעשות טובה עם מי שאמר הקב”ה לא 

תדרוש שלומם ]וראה כס”מ שם[.
בגודל גנותם כתב החינוך )תקסא( ‘כי בהסכמתו בעשיית הנבלה המכוערת 
מזגו  רוע  בזה  מראה  רבים,  עמים  נגד  ובושתו  דעתו  לגלות  יחוש  ולא 
ולהטיב מעשהו,  בו עוד תקנה להכשיר עצמו  אין  וכי  ותכלית פחיתותו, 
ונתחזק עוותו עד שלא יוכל לתקון, ואיש כמוהו איננו ראוי להתערב בעם 

הקודש המבורך’. 
ובגדר הדבר כתב החינוך )שם( ‘מהיותם בני הנבלה עד שאין ראויים לשלום 
וטובה, אבל האכזריות עליהם שבח ומעלה כמו שאמרנו’. ומה שקראם ‘בני 
נבלה’, כי הם היו כפויי טובה ]ראה רמב”ן כאן[, והכפוי טובה נקרא בשם 
נבל ]ראה דברים לב,ו וברש”י ורמב”ן[. ונמצא שאנו משלמים להם מידה 
כנגד מידה, שכנגד הנהגת האכזריות שנהגו בישראל בבואם בדרך, גם אנו 

נוהגים בהם מנהג אכזריות. 
ב[ ויש להתבונן בזה: שלכאורה הקב”ה הוא המשלם מידה כנגד מידה לכל 
)קה”ר  חכמים  אמרו  אלא שכלל   - בזה.  נצטווינו  אנחנו  גם  ולמה  חוטא, 
אכזרי במקום  סוף שנעשה  אכזרי,  רחמן במקום  מי שנעשה  ש’כל  ז,טז(, 

רחמן’ ]ונלמד משאול המלך, עיי”ש[.
וביאור הדברים, כי הקב”ה נטע באדם שתי מידות אלו - האכזריות והרחמים. 
וכאשר האדם משתמש במידה שלא במקומה, הוא מנסה להצדיק את עצמו 
בסברות ומענות שונים, כי כך דרך האדם להצדיק עצמו תמיד, כדכתיב 
)משלי כא,ב( “כָּל דֶּרֶךְ אִישׁ יָשָׁר בְּעֵינָיו”. ומתחיל לחשוב שמידת הרחמים 
נוצרה כדי לרחם על האכזרים ובזה ללמדם דרך המידות הנכונה וכיוצ”ב, 
וכתוצאה מכך, כאשר נתקל ברחמן, הוא מתנהג עימו במידת הדין, כי אין 

סיבה לנהוג עימו במידת הרחמים, וסופו שאף מתאכזר עליו. 
ועל כן, לא יאמר האדם בליבו: אני ארחם גם על האכזריים, ואהיה רחמן 
עם כולם. כי אין זה כך, וחז”ל מעידים עליו שאם ירחם על האכזרים סופו 
וזהו שורש   - שיתאכזר על הרחמנים, וכמו שמצינו אף בשאול בחיר ה’. 
הציווי להתאכזר על בני האומות הללו, שהאכזריות חלק מטבעם. על מנת 

להעמיד את השימוש במידה זו במקומה הראוי.

גדרי הכרת הטובה
לֹא תְתַעֵב מִצְרִי כִּי גֵר הָיִיתָ בְאַרְצוֹ )כג,ח(. א[ פירש רש”י, ‘מה טעם, שהיו 
בארץ.  רעב  היה  כאשר  יוסף,  בימי  והיינו  הדחק’.  בשעת  אכסניא  לכם 
ויש להבין מה   .“ ה’  בִּקְהַל  לָהֶם  יָבֹא  שְׁלִישִׁי  “דּוֹר  הוא  כך  והתשלום על 
המידה כנגד מידה בזה, ולכאורה כנגד מה שהיו להם לאכסניא - היה צריך 

לתת להם ממון וכדומה. 
טעם נוסף ביארו בילקוט )בשלח רכו( ‘ויהי בשלח - אין שילוח בכל מקום 
אלא לויה. הפה שאמר גם את ישראל לא אשלח הוא הפה שאמר אנכי 
אשלח אתכם, ומה שכר נטלו על כך - לא תתעב מצרי’. וגם בזה לא מובן 
מהי המידה כנגד מידה. ועוד הוסיף להקשות המשגיח זצוק”ל )אור יחזקאל, 
ח”ו רלד(, מדוע מגיע לפרעה שכר על שילוח ישראל, והרי הקב”ה הכריחו 
לומר זאת, והוא מצד עצמו עדיין נאמר עליו )שמות ט,ל( “וְאַתָּה וַעֲבָדֶיךָ 
אֱלֹקִים”. ועוד קשה, הלא בפסוק מפורש  מִפְּנֵי ה'  תִּירְאוּן  טֶרֶם  כִּי  יָדַעְתִּי 

הטעם ‘כי גר היית בארצו’, ולמה פירש הילקוט טעם אחר.
מפאת  הוא  בקהל,  לבא  המצרים  של  ההכשר  שיסוד  הדברים,  ביאור  ב[ 
שיש בהם חלק של טוב, והראיה היא מכך שהיו אכסניא לישראל בתקופה 
מסויימת. - ואף הטעם שאמרו חז”ל בילקוט מתחבר לטעם הכתוב בפסוק, 
התנהג  ביציאתם,  אותם  וליוה  אתכם”  אשלח  “אנכי  פרעה  כשאמר  כי 
להיפך מהנהגת עמון ומואב שלא קיבלו את פני ישראל העייפים בלחם 
לאחר  מקום  מכל  בה’,  כפר  שבתחילה  שאף  הראה  זה  ובמעשה  ובמים. 

שהכירו כופף עצמו בפניו. 
וזה הטעם שהותרו לבוא בקהל רק בדור שלישי, על מנת שבשני הדורות 
עצמם  יכופפו  ואזי  ה’,  את  לדעת  וילמדו  ישראל,  בתוך  יהיו  הראשונים 
כראוי לפניו. ובזה התשלום להם מידה כנגד מידה, שכשם שביטלו עצמם 

לפני ה’, כך יכולים לזכות להתבטל לה’ בתוך עמו ונחלתו.
ומכל מקום כתב בספר החינוך )תקסד(: ‘אין כוונת הכתוב לצוותנו להתחתן 
עמם חלילה, והמשפחות המיוחסות שבישראל לא ירדו ממעלתן להתחתן 
עמהם, אבל ימנענו הכתוב מהרחיק חיתונם בטענת איסור, ויודיענו שאין 

בהם איסור כלל’.
ג[ כתב הרמב”ם בספר המורה )ח”ג פמ”ב(: ‘כל מי שהצטרכת אליו יום אחד, 
וקבלת ממנו תועלת, ומצאתו בעת צרה, אף על פי שהרע לך אחר כן, צריך 
שתזכור לו מה שקדם. אמר יתעלה ‘לא תתעב מצרי כי גר היית בארצו’, 
וכבר התפרסם רוב מה שהרעו אותנו המצריים אחר כן’. - ויש להבין, מדוע 

לא שוקלים את הטובה מול הרעה, ותתבטל מיעוט הטובה ברוב הרעה. 
אולם כך היא המידה, שכשם שהעושה רוב עבירות ומיעוט מצוות, יקבל 
עונש על העבירות ושכר על המצוות )מאירי סוטה כ,א מעיל צדקה תשמ”ו(, 
ש”א מא(. כך גם  )שערי תשובה  ואין העבירה מבטלת את המצוה לגמרי 
המצרים שגם היטיבו וגם הרעו לנו, ודאי יקבלו בידי שמים עונש על רוב 
העבירות שעשו, אבל אנו חייבים להם הכרת הטוב על הטובה שעשו לנו. 
והיא חובה עצמית שלנו, דוגמת הנאמר “עֶבֶד לֹוֶה לְאִישׁ מַלְוֶה”. והנצי”ב 
בהעמק דבר למד מכך הנהגה למעשה, ש’מכל שכן שצריך לשמור זכות כל 

עם שהיטיבו עמנו’.

לא יבקש חיי העולם הזה, כי אם להתענג 
אלו  ודברים  ומשתה’.  מאכל  מיני  בכל 
הזה  העולם  חיי  כי  שהחושב  נוראיים, 
אינם אלא למאכל ומשתה ומילוי תאוות 
ליבו הוא כבר בכלל אפיקורס רח”ל, ואין 
צורך שיכעיס במזיד, אלא די בכך שסבור 

כן, והוא בכלל אפיקורס.
עליו  יש  ‘והנה  )שם(  הרמב”ן  כתב  ועוד 
על  עובר  שהוא  והשני  וכו’  עונשין  שני 
זה  וגם  תהיו’.  קדושים  שנצטוינו  מה 
לכאורה פלא כי הנה מעלת הקדושה היא 
ממש,  המדרגות  בסוף  שנמצאת  המעלה 
ישרים”  ב”מסילת  הרמח”ל  שמנאה  וכמו 
שנכתב על סדר הברייתא דרבי פנחס בן 
האדם  כי  ‘מתנה’...  בגדר  היא  אך  יאיר. 
מעצמו,  לזה  להגיע  יכול  ואינו  כמעט 
זכו  ממש  יחידים  הקודמים  בדורות  וגם 
לפסגת  שהגיע  מי  ורק  ‘קדוש’.  להקרא 
ורום המעלות עליו הכתוב אומר )ישעיה 
תובעים  וכיצד  לוֹ”  יֵאָמֶר  “קָדוֹשׁ  ד,ג( 
מאדם פשוט שבפשוטים שכל עסקיו רק 
הקדושה  למדרגת  שיגיע  החומר,  בעניני 

שבה מתהדר מי שהוא גדול שבגדולים.9
אלא שהביאור בזה הוא שבן סורר ומיתה 
עצמו  את  שהפקיע  מה  על  מיתה  חייב 
מכלל ענין הקדושה לגמרי. כי מי שמכיר 
את מקומו יודע שבבוא העת יוכל לכבוש 
יוכל לבוא  את פסגת המעלות, ואף הוא 
למדרגת הקדושה. אבל מי שמאמין שלא 
לגדולים  רק  הקדושה  מדרגת  נאמרה 
וזהו  מיתה,  חייב  הוא  זה  על  ומיוחדים 

בכלל אפיקורס. 
שכל  ולהאמין  לידע  צריך  אדם  כל  כי 
במדרגות  הוא  שייך  מישראל  יהודי 
בעבודה,  שיתאמץ  ע”י  ביותר  הגבוהות 
וחלילה מלהרפות ידיו בעבודה זו, ויחזק 
תמיד ברכים כושלות, ויאחז מדרגתו לבל 

ימוט חלילה, ויעלה מעלה מעלה.

שבת בחינת ‘בנים’
את  מחייב  עצמו  מצד  שהמצב  ובאמת 
השם,  אל  ולבו  דעתו  בכל  לשוב  האדם 
כי בקרוב ממש יעמוד האדם לפני מלכו 
ויבא בדין וחשבון על כל מעשיו, והקב”ה 
ברחמיו נתן לנו שלשים יום לשוב אליו, 

כי בנים אנו להשם אלקינו.
והנה זהו ממהותו של יום השבת שאז הוא 
יותר באופן מסויים הנהגה זאת של ‘בנים’ 
אנו  המעשה  ימי  ששת  דבכל  לאביהם, 
ובשבת  לאדונינו,  ‘עבדים’  בבחינת  יותר 

ביאור  וזהו  ‘בנים’.  בדרגת  יותר  אנו 
שבת  של  בשחרית  שמו”ע  תפילת 
עבד  כי  חלקו  במתנת  משה  ‘ישמח 
ששת  דכל  פירושו  לו’,  קראת  נאמן 
בבחינת  עבודה  הוא  המעשה  ימי 
לשבת,  הכנה  הוי  והכל  ‘עבד’, 
כדדרשו חז”ל ‘מי שטרח בערב שבת 
יאכל בשבת’, וקאי זה על כל ששת 
ימי המעשה שהם הכנה לשבת, ואז 
‘ישמח משה במתנת חלקו’ שזוכה לשמוח 
זכו’, אלא  ‘טועמיה חיים  בשבת, ולא רק 

לזכות לאכילה ממש - ‘יאכל בשבת’.

שבת קודש – לחזור לשורש
ומקור  תשובה  של  זמן  היא  השבת  ויום 
הבריאה  כל  שבשבת  משום  התשובה, 
התשובה.  עיקר  שזהו  לשורשה  חוזרת 
ב.  וכבר כתבו הקדמונים שבת אותיות תשָֻּ
ובפרט השבת הזו שקוראים את הפרשה 
יֶרַח  אִמָּהּ  וְאֶת  אָבִיהָ  אֶת  “וּבָכְתָה  של 

יָמִים” שמרמזת על התשובה. 
של  שההשפעות  הק’  השל”ה  כתב  וכבר 
השבוע הם לפי פרשיות השבוע, ומעתה 
שנכתב  מה  של  מציאות  עכשיו  נהיה 
נהיה  שובבי”ם  שבפרשיות  וכמו  בתורה. 
כך  ישראל,  עם  בנין  של  זמן  מציאות 
וְאֶת  אָבִיהָ  אֶת  “וּבָכְתָה  שקוראים  בזמן 
נהיה  אלול  חודש  שזהו  יָמִים”  יֶרַח  אִמָּהּ 
אותיות  ושבת  ותשובה.  בכיה  של  זמן 
התשובה  מסימני  היא  והבושה  בוּשֶת, 
להיות  צריך  ה’  לפני  שכשעומדים 

בבושה.10

לשמר את ההתעוררות
“מוֹצָא  )כג,כד(  בפרשתינו עה”פ  והרמב”ן 
זה  דרך  על  כי  כתב  תִּשְׁמֹר”  שְׂפָתֶיךָ 
ה,ג-ד(  )קהלת  ע”ה  המלך  שלמה  אמר 
תְּאַחֵר  אַל  לֵאלֹקִים  נֶדֶר  תִּדֹּר  “כַּאֲשֶׁר 
אֲשֶׁר  אֵת  בַּכְּסִילִים  חֵפֶץ  אֵין  כִּי  לְשַׁלְּמוֹ 
מִשֶּׁתִּדּוֹר  תִדֹּר  לֹא  אֲשֶׁר  טוֹב  שַׁלֵּם,  תִּדֹּר 
חפץ  שאין  ‘יאמר  וביאר:  תְשַׁלֵּם”.  וְלֹא 
בכסילים החושבים לעשות מצוה, כאשר 
ידרו נדרים רבים להיות להם זרוז למצוה 
ולא  בלבם  יחשבו  ולא  לעשות  שחשבו 
תמצא  לא  אולי  לאמר  תבונה  ולא  דעת 
כי  יחשוב  אבל  אלה,  כל  להשלים  ידי 
לו  יחשב  נדרו  בעת  לו  היה  הרצון אשר 

לטובה’. עיי”ש.
אלא  בו  שאין  כסיל  שזהו  והיינו 
את  לשמר  דואג  ואינו  לזמן,  התעוררות 
הכל  אלא  בפועל,  במעשים  ההתעוררות 
פורח,  הולך  ותיכף  ההווה,  בגדר  נשאר 
ויכול הכסיל לעמוד בראש השנה ולזמר 
אולם  רגש,  ברוב  לשנותיך’  קצבה  ‘אין 
אולם  כלום.  ולא  זו  בהתעוררות  אין 
וזה  הזו,  ההתעוררות  את  משמר  החכם 
“הַחָכְמָה תְּחַיֶּה בְעָלֶיהָ” )קהלת ז,יב(, והרי 
כח,כח(,  )איוב  חָכְמָה”  הִיא  ה’  יִרְאַת  “הֵן 

רבינו הגדול מרן ראש הישיבה ה"דרכי שמואל" זיע"א

הרב יוסף בריקמןיוסף בריקמן

רוממות ה+זמנים
ביאור עניני 

הפרשה 
והזמן

ולכן ישראל היו לפני ה’ ממש ולא היו 
שוכחים את התורה ש’אין שכחה לפני 
כסא כבודך’, ואילו הלוחות השניות היו 
להתעלות  זכו  שלא  אדם  ידי  מעשה 
ורק  ממש,  ה’  לפני  הגבוהה  לדרגה 

המכתב היה מכתב אלוקים.
8.  רבינו היה רגיל לחזור בשבת זו 
גם על רמזי הפסוק בתחילת פרשתינו 
“כִּי תֵצֵא לַמִּלְחָמָה עַל אֹיְבֶיךָ”, שכתוב 
על  רמז  שזהו  הקדושים  בספרים 
המלחמה הגדולה מלחמת היצר, וירח 
ימים זה חדש אלול, ובכתה את אביה 
זה ההשקפות והדעות הרעות, עבודה 
זרה וכדומה, ואת אמה זה כל התאוות 
ע”ז,  של  חלקים  שני  ויש  והתשוקות. 
יש את החלק של הדעות של העבודה 
זרה של הכפירה, ויש גם בעבודה זרה 
עצמה את החלק של התאווה, התאווה 
הנוראה לעבוד ע”ז, ה’ ישמרנו, השגה 
הגשמיות,  עם  יחד  כביכול  רוחנית 
כותב שלכל מין עבודה  ורבינו הגר”א 
ובעבודה  לו,  זנות מיוחד  זרה היה מין 
ואמא  אבא  של  בחינה  יש  גם  זרה 
כביכול, “אֹמְרִים לָעֵץ אָבִי אַתָּה וְלָאֶבֶן 
אַתְּ יְלִדְתָּנוּ”, יש גם כן בחינה של מוחין 
של  והפגם  ישמרנו...  ה’  כביכול,  וכו’ 
כפירה, של דעות, יותר חמור ונורא, מי 
חמור  אינו  תאווה  איזה  אחר  שנמשך 
נחש  ‘היה  בדעות,  שחוטא  מי  כמו 

זה  נחש  יפסיק’,  לא  עקיבו  על  כרוך 
עקרב  יפסיק’  ‘עקרב  אבל  התאוות, 
מסמל  זה  עקרב  ‘בעיקר’,  אותיות 
אופן,  ובכל  זרה.  ועבודה  הכפירה  את 
הולך  זה  אויבך  כי תצא למלחמה על 
האויב  הרע,  היצר  על  העיקר,  על 
וכלשון  האמיתי’  ‘האויב  העיקרי, 
החובת הלבבות המפורסם )שער יחוד 
שיש  הגדול  ‘השונא  פ”ה(  המעשה 
בכוחות  הנמסך  יצרך  הוא  בעולם  לך 
וכו’.  רוחך’  במזג  והמעורב  נפשך 
השונא הגדול, “עַד אָנָה יָרוּם אֹיְבִ֣י עָלָי” 
שם  מפורש  ובתרגום  יג,ג(,  )תהלים 
יְכָלְתִּיו”  אֹיְבִ֣י  יֹאמַר  “פֶּן  עה”פ  )יג,ה( 
וצריך  בישא’...  יצרא  יימר  ‘דילמא 
סייעתא  יש  זה  ובחודש  בו,  להילחם 

דישמיא מיוחדת להילחם בו ולנצחו. 
בכמה  כך  על  חוזר  היה  רבינו   .9
בפרשת  הציווי  שעצם  הזדמנויות, 
קדושים, שהקב”ה מצווה את כל אשר 
תִּהְיוּ”,  “קְדֹשִׁים   - יכונה  ישראל  בשם 
הוא פלאי. והיה מוסיף שענין זה קשה 
בעוד מצוות, כמו באהבת ד’, “וְהָלַכְתָּ 
מיוחדות ממש,  מצוות  בִּדְרָכָיו”, שהם 
למעלה  ושלימות  דרגות,  בהם  ויש 
לפי  בזה  לו  יש  אחד  וכל  משלימות. 
מקום  ומכל  הדורות.  מצב  ולפי  מצבו 
אלו,  במצוות  שנצטווינו  הציווי  עיקר 

מכלל  ואחד  אחד  לכל  הוא 

ישראל, בכל מצב שהוא. וזה פלא איך 
יתכן לצוות כן לכל אחד ואחד. וביאר 
בזה  הציווי  ענין  כי  כאן  המבואר  כפי 
מ’קדושה’,  מופקעים  להיות  לא  הוא 
וכל  בִּדְרָכָיו".  ומ”וְהָלַכְתָּ  ד’,  מאהבת 
להשתדל  צריך  מדרגתו  לפי  אחד 
ולהתאמץ בזה, ואף שהוא רק מתחיל, 
ודאי  זה  מ"מ הוא כבר שייך בזה. אך 
מחליט  שח”ו  שמי  ביותר,  שמבואר 
וכדומה,  לקדושה  שייך  איננו  שהוא 
הרי שהוא מומר לדבר אחד מן התורה 
ח”ו... וזהו ענין הציווי ב”קְדֹשִׁים תִּהְיוּ" – 

ח"ו לא להיות 'מופקעים' מכך...
על  ועורר  רבינו  עוד  הוסיף   .10
השבתות של אלול, שאף שבכל שבת 
אומר  שאדם  שבשעה  בחז”ל  כתוב 
וסר  ואומרת  יוצאת  קול  בת  ויכולו 
זה  שבת  וכל  תכופר,  וחטאתך  עוונך 
יום סליחה ומחילה, כמו יום הכיפורים, 
מחילת עוונות. אך כמו שתמיד כשיש 
השבת  אז  בשבת,  שחל  טוב  יום 
השבת  כאן  גם  היו”ט,  על  משפיע 
משפיע על האלול והאלול משפיע על 
שח  שהיה  מה  לציין  יש  עוד  השבת. 
אליעזר  אליהו  רבי  הגה”צ  על  רבינו 
בשיחותיו  מביא  שהיה  זצ”ל  דסלר 
בימי ה”אלול” קטעים מדרשת מהר”ח 
וואלז’ין זצ”ל שהיה באותם ימים דבר 

ולא  חדש 

רוממות ה+פרשה
המשך מעמוד 1

ממוסרי 
הפרשה

המשך בעמוד 4
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קריאת התורה מעין מעמד הר סיני
כמה פעמים שמעתי את רבינו ראש הישיבה זצ”ל לפני 
שהזכיר את דברי המשנה ברורה דלהלן, - שהוא מפחד 
פחדים...  פחד  הללו, ממש  הדברים  את  מהפה  להוציא 
המשנ”ב כותב בשם הלבוש )סימן קמא( נוהגין שהגבאי 
כדי  סגן  נקרא  וזה  ס”ת,  אצל  עומד  המצות  הקונה  או 
שיהיה ג’, היינו שהסגן הוא כביכול במקום השם יתברך 
שהוא מצוה לקרות לכל מי שירצה, והקורא הוא הסרסור 
ישראל  כל  במקום  המקבל  הוא  והעולה  משה,  במקום 

ובשליחותם.
הדברים הללו שכתבו כמה מהקדמונים, מלמדים אותנו 
עד כמה קריה”ת הוא מעמד נורא מאוד, בזמן קריה”ת 
אנו נמצאים במעין מעמד הר סיני, וכפי שאיתא בזוהר 
הקדוש ]מתרגומו ופירושו של בעל ה’מתוק מדבש’[: כל 
הצבור שותקים ורק אחד קורא, הקב”ה היה קורא למעלה 
על ראש ההר, וכל העם היו עומדים למטה ושמעו והקשיבו 
הקורא  אצל  לעמוד  אחד  שצריך  לרמז  הקריאה,  לקול 
וכל  ההר  על  למעלה  הקב”ה  שהיה  וכעין  התורה.  לכבוד 
העם עמדו למטה, כן צריך להיות שבעל הקורא יעמוד על 

הבימה וכל הקהל יהיו למטה. 
לאותם  ויכוין  ורצונו  לבו  את  ישים  בתורה  והקורא 
הדברים שהוא קורא, וגם יכוין כי הוא שליחו של הקב”ה 
לסדר אלו הדברים ולהשמיעם לכל העם, כי הוא עומד 
כעין של מעלה, כמו הקב”ה שבמתן תורה הוא קרא את 

עשרת הדברות, ומשה עלה, וכל העם שמעו...

קדושת קריאת התורה בציבור
ויחיד שיושב ועוסק בתורה הק’ הוא מתקדש  כל יחיד 
בקדושה עליונה, ונמצא בתוך ארבע אמותיו של הקב”ה, 
שהרי אין לקדוש ברוך הוא בעולמו אלא ארבע אמות 
והקב”ה  כנגדו,  שכינה  בתורה  העוסק  וכל  הלכה,  של 
שונה כנגדו, וכביכול נחצב אש מפיו יתברך. כל התורה 
כולה היא שמותיו של הקב”ה, וממנה משתלשלים כל 
כולה  הבריאה  כל  את  מעמידה  והיא  כולם,  העולמות 
ומקיימת את כל העולמות לנצח נצחים, והיא כלל לכל 
התורות וכל החכמות, ואין שום דבר בעולם חוץ ממנה 
ושלא ימצא בה, ועל ידי זכות לימוד התורה נמשך לנו 
הארה גדולה עליונה מכל ההשפעות, יקר ומעלה מעין 

אמיתת מעלתו יתברך.
אף שקדושה גדולה ומיוחדת שורה על כל יחיד שלומד 
יותר,  הרבה  גבוהה  מעלתו  ברבים  תורה  לימוד  תורה, 
ומעמד קריה”ת ברבים מתוך קדושת ספר תורה שנכתב 
המעלה  ואת  המעלה,  ברום  מהם  למעלה  הוא  כדין, 
המיוחדת הזו תיקנו לנו הנביאים, כך מלמדנו הרמח”ל 
)דרך ה’ ד”ח(: ‘והנה צריך שתדע, שמן התיקונים הגדולים 
נכלל  וזה  קריה”ת.  עניין  היה  לישראל  הנביאים  שסידרו 
בשתי בחינות: האחת - קריאת ספר התורה על הסדר עד 
תומו, וחוזר חלילה על דרך זה. והשנית - קריאת פרשיות 
הוא  התורה  ספר  הנה  כי  וזה,  מיוחדים.  בזמנים  מיוחדות 
כלל מה שנמסר לנו ממנו יתברך להיותו הוגים בו, שעל 
ידי זה תמשך לנו הארתו... והנה לקבל הארה זו בתמידות, 
תיקנו שנהיה הוגים בו במקהלותינו בתמידות על הסדר... 
הק’  אור  בנו  מתמיד  הזאת,  התמידית  הקריאה  ידי  ועל 
שנקרא  ראוי  עניינם,  כפי  המיוחדים  בזמנים  וגם  הזאת. 
הפרשיות הנוגעות לעניינים ההם, להחזיק הארת הימים על 

ידי כוח התורה, שהוא הכוח היותר חזק שיש לנו.
“כִּי לֹא דָבָר רֵק הוּא מִכֶּם” - פירשו המפרשים שלא ציוה 
לנו  מוסיף  דבר  כל  אלא  לבטלה.  בתורה  דבר  הקב”ה 
חיים בעולם הזה וביותר בעולם הבא. ‘ואם הוא ריק מכם 
הוא’, כלומר שאם לא נודע לנו טעם הדבר ואת המעלה 
למדרגה  הגענו  שלא  בנו,  הוא  החיסרון  בו,  הטמונה 

שנבין את מעלת הדבר. 
שזכינו  ולעורר  לחזור  רגיל  היה  הישיבה  ראש  רבינו 
וקיבלנו הלכות ברורות על איזה קלף לכתוב את התורה 
הק’ ואיך לעבד את הקלף, וכיצד לכתוב את ספר התורה 
בכשרות, עם התגין שהם גבוה מעל גבוה, ושהם מחברים 
שנקבל  כדי  והכל  הבריאה.  שלפני  לאור  התורה  את 
בשלימות את הק’ והמעלה מקריה”ת. ומי שאינו מוקיר 

ברבים,  מקריה”ת  מקבלים  שאנו  העצומה  המעלה  את 
הוא בגדר ‘ואם הוא ריק מכם הוא’, - הדבר נובע מחוסר 
הבנה במתנות הנפלאות שניתנו לנו, מאת בורא ויוצר 
ולנצח  הזה  בעולם  לנו  הטוב  את  היודע  העולמות  כל 
נצחים. וכן מה שהוסיפו חכמי התורה והאמת בכל דור 
שנגלה להם מהתורה הק’ רזין עילאין ושורשי הבריאה, 

והכל להטיב לנו את ההטבה השלימה לנצח נצחים. 
]המשגיח רבי אליהו לופיאן זצ”ל ראה אחד מחזיק בידו 
שאל  מתוכו,  בוקע  קול  שמע  וכאשר  קטן,  טרנזיסטור 
חוט  חיבור של  בלי  גם  בתמיהה האם אפשר להפעילו 
ומה  הוסיף לשאול,  בחיוב,  נענה  חשמל לשקע, כאשר 
האם  אחד,  קטן  בורג  אפילו  במכשיר  יחסר  אם  יקרה 
המכשיר יוכל לפעול? וכאשר השיבו לו שהמכשיר לא 
שהתפילין  להאמין  קשה  ולמה  המשגיח;  אמר  יפעל, 
חיבור  שום  בלי  ממרום  קדושה  של  שפע  מושכים 
הנראה לעין, והכל באמצעות הפרשיות שנכתבו כהלכה 
ובקדושה, וברור שאם חסר אפילו קוצו של יו”ד נפגמה 

משיכת הק’ ונפסק השפע?![

ימי השבוע מכח קריאת התורה בשבת
אאמו”ר זצ”ל רגיל היה לעורר שקריה”ת הוא מתנה גדולה 
והביא את דברי הזוה”ק שאנו צריכים  מאוד שקיבלנו, 
לשמוע באימה וביראה ברתת ובזיע, ולכוון את לבנו כמו 
שאנו עומדים עתה על הר סיני לקבל את התורה, והביא 
בשם גדולי עולם שכל השבת יונקת ומושפעת מקריאת 
שקריה”ת  שמסתבר  ]והוסיף  בשבת.  שנקראת  הפרשה 
מושפע  כל השבוע  כל השבוע, שהרי  על  גם  משפיעה 
מהשבת[ קריה”ת הוא לימוד תורה ברבים. ומה שזוכים 
ע”י קריה”ת בציבור אין זוכים בלימוד תורה ביחיד, וכל 

מילה בתורה הק’ היא עולם מלא.
קריה”ת איננה ‘מבצע’ שכל הממהר בו הרי הוא משובח, 
וכאב לו שיש כאלה שגוערים בבעל קורא שיקרא מהר 
ההשפעות  ואת  דרבים,  תורה  תלמוד  ומפסידים  יותר, 

העצומות שאנו מקבלים מקריה”ת. 
וכן עורר לנצל הזמן בין גברא לגברא, חבל לבזבז אפי’ 
רגע בחיים לחינם! וכדאי לנצל גם את הזמן שבין גברא 
לגברא ללמוד משהו, או לחשוב בדברי תורה או בענייני 
אפילו  שווה  אינו  כולו  העולם  כל  שהרי  שמים,  יראת 

לדבר אחד מן התורה!
י”ב  פרשת  את  יתרה  במהירות  קרא  נכבד  קורא  בעל 
אליו  ניגש  זצ”ל  אאמו”ר  עצמה,  על  שחוזרת  הנשיאים 
‘והנכון בטעם  ז(:  )במדבר  הרמב”ן  לו את לשון  והראה 
כי  שאמר  וכמו  ליראיו,  כבוד  חולק  הקב”ה  כי  הכתוב 
הביאו  אחד  ביום  כולם  הנשיאים  והנה  אכבד  מכבדי 
להזכירם  רצה  אבל  יחד...  עליו  שהסכימו  הזה  הקורבן 
בשמם ובפרט קרבניהם ולהזכיר יומו של כל אחד, לא 
בן עמינדב  נחשון  זה קרבן  ויכבד את הראשון  שיזכיר 
יהיה  כי  יומו,  איש  איש  הנשיאים  הקריבו  וכן  ויאמר 
קורא  לבעל  ואמר  וסיים  האחרים...’  בכבוד  קצור  זה 
ללמדנו  מופלאה  באריכות  נשיא  כל  הזכירה  שהתורה 
לחלוק כבוד ליראי ה’, וא”כ איך אפשר לקרוא במהירות 
ולא בכבוד במקום שהתורה האריכה הרבה כדי לכבדם... 
כשראה פעם בעל קורא וגבאי מתלוצצים קודם ההפטרה, 
הוא קם ממקומו והעיר להם, וכששאלו אותו אח”כ, האם 
אין עבירות יותר גדולות...? השיב: על דרך ארץ וכבוד 

לתורה הק’ אי אפשר לעבור בשתיקה.

זמן מסירת התורה ממש
רוממות גדולה הייתה ניכרת במעמד קריה”ת אצל רבנו 
החמות  הנשיקות  ולאחריה,  לפניה  זצ”ל,  הישיבה  ראש 
לספר התורה, ההתבוננות באותיות הקדושות כשפתחו 
והחגורה  המעיל  ובהושטת  ובהגבהה,  התורה  ספר  את 

לגולל. 
הוא עורר פעמים רבות שכשומעים את קריה”ת לחיות 
ממש  הגבורה  מפי  התורה  דברי  את  עכשיו  ששומעים 

שכשאנו  שכותב  הקדוש  השל”ה  דברי  את  מביא  והיה 
הדברים  שוב  מתעורר  הק’  התורה  בפרשיות  קוראים 
מסירת  שעת  היא  קריה”ת  ושעת  בפרשה,  הכתובים 
הדברים  את  לקיים  או  להתעורר  ועלינו  ממש,  התורה 

למעשה.
כך גם, כשקוראים את פרשיות האבות הקדושים, עלינו 
סימן  אבות  ‘מעשה  שהרי  אליהם  בהשתייכות  להוסיף 
לבנים’, ועלינו ללמוד מדרכיהם, להשתוקק ולבקש מתי 
]ואין  ויעקב  יצחק  אברהם  אבותי  למעשי  מעשי  יגיעו 
הכוונה שכעת צריך להגיע לדרגת האבות, אלא כוונת 
מהיכן  ויתעלה  חוב,  בעל  הוא  כמה  האדם  שידע  חז”ל 
הנעורים  בימי  ובפרט  מעלה,  מעלה  לעלות  שנמצא 
שהתורה נבלעת בדמו בגירסא דינקותא, להתחזק ולנצל 
את הימים הגדולים “כחיצים ביד גיבור כן בני הנעורים” 

ימי הנעורים הם חיצים לכל החיים[.
]המגן  סיני  הר  מעמד  את  יום  בכל  לזכור  חיוב  יש 
אברהם כותב לכוין כשאומרים ‘וקרבתנו לשמך הגדול’[ 
ודאי  סיני,  הר  מעמד  כעין  שהוא  בתורה  וכשקוראים 
רק  ולא  סיני,  הר  מעמד  ולזכור  להתעורר  שצריכים 
לשמוע את המילים מפי הבעל קורא אלא להתבונן בהם, 
ובפרט כשקוראים את מעמד הר סיני, המעמד הנורא, 

קודש הקדשים, שבו עם ישראל הגיעו לרום המעלה. 
הקללות,  את  התוכחה,  פרשיות  את  כשקוראים  גם 
הגבורה  מפי  אותם  שומעים  כאילו  לשמוע  צריכים 
אותנו  ומוכיח  מייסר  יתברך  שהשם  לדעת  חי,  כמוסר 
“מוסר  בכלל  להיות  לא  ולהיזהר מאוד  רבים,  ברחמים 

ה’ בני אל תמאס”.
‘בכל יום יהיו בעיניך כחדשים’, - צריכים לשמוע קריה”ת 
בחיות כנתינתה מסיני ולא כעולם שמנהגו נוהג, שלא 
כנגד  ‘ללחום  רבינו  של  ]ובלשונו  מלומדה,  תהיה 
מבריסק  הרב  מרן  את  שראה  רבינו  ]סיפר  המלומדה’[ 
עם  לומר  בהפטרה  קורא  הבעל  את  שתיקן  זצ”ל שאף 
‘מפיק הא’, היה כולו תפוס בעיקר בדברי הנביא בקול 
רווח  ליתן  משמשות  היו  שהפסקות  וכמו  וברגש[  בכי 
למשה להתבונן בין פרשה לפרשה, כך עלינו להתבונן 
השכינה  את  אנו  שומעים  כאילו  מהדברים  וללמוד 

מדברת מפי משה. 

מעלת קריאת הפרשה לפני הי”ת
מחמישים  אחת  כל  כראוי  בציבור  משלימים  כשאנו 
ומתוך  לנו,  היא  גדולה  זכות  התורה,  פרשיות  ושלוש 
ופרשה  פרשה  כל  קריאת  שסיימו  בשעה  הזוה”ק:  דברי 
של כל שבת ושבת, כל אחת ואחת מתעטרת ועומדת לפני 
כל  של  פרשיות  הג”ן  כל  קריאת  את  כשהשלימו  הקב”ה, 
השנה, דהיינו בשמחת תורה, מתעטרות כולם לפני הקב”ה 
ואני  פלוני,  ומצבור  פלוני  משבת  הפרשה  אני  ואומרות 
הקב”ה  קורא  השעה  באותה  פלוני.  ומצבור  פלוני  משבת 
קדושות  מרכבות  ולג”ן  הממונים,  גדול  שהוא  למלאך 
הג”ן  כנגד  והם  התורה,  את  לשמש  שנתמנו  ידו  שתחת 
פרשיות שבתורה, והיינו לכל מרכבה ומרכבה מינה אותה 
פלוני,  שבת  של  פלונית  פרשה  על  זו,  למרכבה  הקב”ה 
וכל  פלוני,  שבת  של  פלונית  פרשה  על  פלונית  ומרכבה 

אחת ואחת משמשת את התורה בשבת שלה.
ואסור לנו לערב אלו באלו, ולא להכניס מרכבה במרכבה 
של חברתה אפילו כחוט השערה, אפילו בתיבה אחת או 
אפילו באות אחת, אלא כל אחת ואחת כמו שפסק אותם 
הקב”ה, וכמו שמינה והפקיד את המרכבות על פרשיות 
את  להעלות  כדי  משמרתה,  על  ואחת  אחת  כל  האלו 

הבל וקול ודבור של קריה”ת לפני הקב”ה.
הדבורים  אותם  עולים  זו,  פרשה  כשמתעטרת  כן  ועל 
של פרשה ההיא שנשלמה בצבור, ומקבלת אותם אותה 
המרכבה הממונה על פרשה ההיא, ומעלה אותם לפני 
ואומרים,  לפניו  עומדים  ממש  הדברים  ואלו  הקב”ה, 
אני פרשה פלונית שהשלימו אותי צבור פלוני כך וכך 
באופן ובכונה זו, והענין הוא כי האדם חוצב להבות אש 
באויר  עולות  שקורא  התורה  שאותיות  לפי  פיו,  בהבל 

ומתגלמות, והמלאכים מעלים אותם לפני הקב”ה. 

ואם  בקטנות,  ולא  בגדלות  החכמה,  עפ”י  חי  והחכם 
כבר הוא מתעורר אז הוא עושה מעשים, ומשמר את 

ההתעוררות, וזהו ההבדל בינו לבין הכסיל.
לראות  מצפה  הקב”ה  כי  בשבת  להתעורר  וצריכים 
שנבקש  ידי  על  רק  יהיה  וזה  ובמעלתנו,  בתפארתנו 

ונצפה לזה. הדברים דברי אלוקים חיים וצריך להוציאם 
מהפה “כִּי חַיִּים הֵם לְמֹצְאֵיהֶם” - למוציאם בפה. ולא 

המדרש עיקר אלא המעשה, לא סתם התעוררות, אלא 
“אֲשֶׁר יַעֲשֶׂה אֹתָם הָאָדָם” צריך עשייה בפועל, ובפרט 
בשבתות האלו שהם השבתות האחרונות של השנה 
צריכים להתעורר יותר.11 שיהיו הדברים חיים וקימים, 

לטוב לנו כל הימים.

רוממות ה+תפילה 
הגאון רבי מרדכי יפה מרדכי יפה שליט"א

ואני תפילה 
)ועד ל"ד(

רוממות ה+זמנים
המשך מעמוד 3

ביאור ענייני 
הפרשה

והזמן

אפשרות להנצחה \ ברכה על גבי הגליון באחת מן האפשרויות הבאות:
בעמדות הממוחשבות של “נדרים פלוס" לפי החיפוש: קופות נוספות 

\ "רוממות" - גליון שבועי לבני התורה
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או בטלפון "קו רוממות": 0722-588477 )972-722-588-477+( 
הנ"ל  בטלפון  עניני הגליון  אנושי בכל  מענה  ניתן  כן  כמו 

b264464@gmail.com :שלוחה 3 או במייל המערכת

בכל ענייני הגליון בארה"ב-
ניתן לפנות להרב דוד יהודה פיירסטון שליט"א
במס': 845-3007324.

מצוי כל כך. ומובא שם דברים נוראים עד כמה קל להיות מאלו שאין להם חלק 
לעולם הבא. וכאשר סיפרו על כך למרן הרב מבריסק זצ”ל, שאל: איך קיבלו 
השומעים את דבריו? והשיבו לו, כי מאוד הבינו ונהנו... הגיב על כך הגרי”ז ואמר: 
לו השומעים  צעקו  וואלז’ינר עצמו אמר את הדרשה,  חיים  רבי  ידוע שכאשר 
]וכידוע,  דבריו!  את  לשמוע  עוד  מסוגלים  אינם  פחד  מרוב  באשר  יפסיק,  כי 

ואילו  נותר מנין מרוב פחד משמיעת התוכחה[,  ולא  שבדרשת מהר”ח כמעט 
אתם אומרים שהקהל נהנה!? 

11. באחת משיחותיו אמר רבינו כי רואים בתשובות של גדולי האחרונים שלא 
הרבו בתורה בימים אלו, אלא יותר בתשובה, ויש בשו”ת נודע ביהודה שכתב 

שמוכרח לקצר מפאת שהם זמנים של חשבון הנפש, וכן כתב הקצות החושן. 
ומאידך ידוע שמרן החזו”א זיע”א דווקא הרבה יותר בלימוד התורה ובעמלה, 
וכן הורה לאחרים להתחזק בלימוד התורה בשמחה, וב’דע לפני מי אתה עמל’. 
זה,  ובעצם עמל התורה של החזו”א בעצמו היה לימוד מוסר למי שראה את 
וגם למי שלא זכה לראות אלא רק שמע על כך... ואלו ואלו דברי אלוקים חיים.


